PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 002 DE 07 DE ABRIL DE 2025.
 Autor: Ednaldo Fragas da Silva – Quatizinho

		              Concede Títulos Honoríficos de Cidadãos Novaxavantinense.

                          Considerando que os Padres: EDINISIO GONÇALVES PEREIRA VIEIRA e FABIO MENDONÇA PASCOAL tem relevantes serviços prestados em nosso Município como pároco da Paróquia São Sebastião e Reitor do Santuário Nossa Senhora das Graças em Nova Xavantina – MT.

		A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA XAVANTINA, ESTADO DE MATO GROSSO, usando de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, faz saber que o Plenário aprovou e ela,

		D E C R E T A

		Art. 1° Fica Concedido Títulos Honoríficos de Cidadãos Novaxavantinense aos Padres EDINISIO GONÇALVES PEREIRA VIEIRA e FABIO MENDONÇA PASCOAL

	               Art. 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

                       Palácio Adiel Antonio Ribeiro
Sala das Sessões da Câmara Municipal
Nova Xavantina-MT, 07 de abril de 2025.

		                  Ednaldo Fragas da Silva - Quatizinho
			                           Vereador

Breve Biografia
Pe. Edinisio Gonçalves Pereira Vieira

	Edinisio Gonçalves Pereira Vieira, nasceu no dia 16 de agosto de 1971 no Município de Luziânia no Estado de Goiás, filho de Limirio Gonçalves Pereira e Maria de Souza Mendes Vieira. Foi batizando no dia 07 de novembro de 1971 na Paróquia Nossa Senhora da Piedade na cidade de Orizona no Estado de Goiás.
	Pe. Edinisio Vieira ingressou no Postulantado São Clemente para a formação na Congregação do Santíssimo Redentor no ano de 2007. No ano de 2008 fez o seu noviciado no Noviciado Mãe do Perpétuo Socorro em Goiânia – GO. No dia 02 de fevereiro de 2009 professou os primeiros votos na Congregação. Durante os anos de 2009 a 2012 cursou teologia no Instituto de Filosofia e Teologia de Goiás (IFITEG), na cidade de Goiânia – GO. Emitiu os Votos Perpétuos no dia 15 de março de 2012 e nesse mesmo ano no dia 12 de maio foi ordenado diácono. No dia 11 de agosto de 2012 foi ordenado presbítero.
	Após a sua ordenação o Pe. Edinisio exerceu várias atividades missionárias como Animador Vocacional, formador de diversas etapas da formação. Foi vigário paroquial das seguintes paroquias: Paróquia Divino Pai Eterno (Trindade – GO), Paróquia Nossa Senhora de Lourdes (Goiânia – GO). Entre os anos de 2015 a 2018 foi Reitor do Santuário Basílica do Divino Pai Eterno (Trindade – GO). Entre os anos de 2021 e 2022 morou em Nova Xavantina – MT. No ano de 2023 e 2024 foi Pároco da Paróquia São Geraldo Majella em Goianira – GO. Atualmente é vigário paroquial da Paróquia Nossa Senhora da Conceição e colaborador no Santuário Basílica de Nossa Senhora do Perpétuo Socorro (Matriz de Campinas) em Goiânia – GO.

Breve Biografia
Pe. Fábio Mendonça Pascoal

	Fábio Mendonça Pascoal nasceu no dia 28 de abril de 1978 no Munícipio de Inhumas no Estado de Goiás, filho de Ismael Pascoal e Creusa Maria Lopes Pascoal. Foi batizado no dia 18 de junho de 1978 na Paróquia Santo Antônio na cidade de Damolândia – GO.
	Pe. Fábio Pascoal ingressou para formação na Congregação do Santíssimo Redentor no ano 2000. No ano de 2003 fez o seu noviciado no Noviciado Mãe do Perpétuo Socorro em Goiânia – GO. No dia 13 de abril de 2010 fez seus votos na Congregação. Emitiu os votos perpétuos no dia 09 de abril de 2011 e mesmo ano no dia 17 de maio de 2011 foi ordenado diácono. No dia 01 de agosto de 2011 foi ordenado presbítero.
	Após a ordenação o Pe. Fábio Pascoal exerceu uma atividade apostólica intensa junto a juventude redentorista. É importante fazer nota que ele foi o que concebeu o Projeto Compromisso que iniciou os seus encontros na Paróquia Nossa Senhor de Lourdes em Goiânia no ano de 2003. Além dele ter animado, dinamizado e executado bastante encontros, animações missionárias, retiros em várias paróquias e comunidades.
Atualmente é pároco da Paróquia São Sebastião e Reitor do Santuário Nossa Senhora das Graças em Nova Xavantina – MT.